АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                               №

            г. Велиж

В связи с изменение сроков реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Велижский район»,  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также руководствуясь ст. 29, ст. 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ их формирования и реализации на территории муниципального образования "Велижский район" и муниципального образования Велижское городское поселение, утвержденным постановлением Администрации муниципального  образования «Велижский район» от 14.11.2013  №747 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Велижский район» от 28.12.2022 №616, от 26.01.2023 №33) Администрация муниципального образования «Велижский район»
           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Велижский район», утвержденную  постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 14.12.2016 № 807 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Велижский район» (в редакции постановлений от 02.03.2017 № 136, от 21.11.2017 № 669, от 10.08.2018 № 380, от 23.10.2018 № 496, от 23.11.2018 № 540, от 07.02.2019 № 49, от 23.04.2019 № 203, от 23.05.2019 № 260, от 15.07.2019 № 351, от 17.01.2020 № 14, от 13.08.2020 № 359, от 14.12.2020 № 561, от 21.09.2021 №416, от 12.04.2022 №168, от 20.10.2022 №468, от 30.01.2023 №46, от 19.04.2023 №195)  (далее – программа) следующие изменения:
1.1.  в паспорте программы:
1) строку «Сроки (этапы) реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2023 – 2026 г.г.

2) строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 205138,3  тыс. рублей, из них:

отчетный финансовый год (2023) (всего) – 49139,5 тыс. рублей;
2024 очередной финансовый год (всего) – 55749,0 тыс. рублей  , из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 55749,0 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;

1-й год планового периода (2025) (всего) – 49092,9 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 49092,9  тыс. рублей;

         средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;
2-й год планового периода (2026) (всего) – 51156,9 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 51156,9  тыс. рублей;

         средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей.

1.2. пункт 1.9. программы признать утратившим силу;

1.3. абзац двадцать два раздела 2 изложить в следующей редакции: «Сроки реализации муниципальной программы  – 2023 – 2026 г.г., этапы реализации муниципальной программы не выделены.»;
1.4.  раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование ресурсного обеспечения программы.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет: 205138,3тыс. руб.
В том числе по годам:
2023 г. – 49139,5  тыс. руб.

2024 г. – 55749,0  тыс. руб.

2025 г. -  49092,9  тыс. руб.
2026 г. – 51156,9  тыс. руб.
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы подлежат уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.»;

1.5. таблицу 2 раздела 7 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Велижский район»

	N п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Музейная деятельность»

	1

1.1.
	Обеспечение доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам, в том числе обеспечение сохранности культурных ценностей муниципальным бюджетным учреждением культуры «Велижский районный историко-краеведческий музей», в том числе:
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ве-лижский районный историко-краеведческий музей»
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.
	- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	5496,2
	1786,8
	1800,7
	1908,7

	1.1.2.
	- субсидия на иные цели

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	608,2
	604,2
	2,0
	2,0

	11.2.
	Всего по комплексу процессных мероприятий «Музейная деятельность»

	6104,4
	2391,0
	1802,7
	1910,7

	2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры»

	32.1.
	Предоставление дополнительного образования в сфере культуры на территории муниципального образования «Велижский район» муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Велижская детская школа искусств», в том числе:
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Велижская детская школа искусств»

	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.1.
	- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	13541,7
	4309,8
	4515,1
	4716,8

	2.1.2.
	- субсидии на иные цели

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	537,5
	537,5
	0,0
	0,0

	2.2.
	Всего по комплексу процессных мероприятий «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры»

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	14079,2
	4847,3
	4515,1
	4716,8

	3.  Комплекс процессных мероприятий «Организация библиотечного обслуживания населения»

	3.1.
	Организация библиотечного обслуживания населения муниципальным бюджетным учреждением культуры «Велижская районная централизованная библиотечная система», в том числе:
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Велижская районная централизованная библиотечная система»
	-
	-
	-
	-
	-

	3.1.1.
	- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	27706,5
	8705,5
	9234,0
	9767,0

	3.1.2.
	- субсидии на иные цели

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	430,9
	430,9
	0
	0

	3.2.
	Всего по комплексу про-цессных мероприятий  «Организация библиотечного обслуживания населения»

	28137,4
	9136,4
	9234,0
	9767,0

	4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	4.1.
	Обеспечение жителей муниципального образования «Велижский район» услугами учреждений культуры, в том числе:
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Велижская районная централизованная клубная система
	-
	-
	-
	-
	-

	4.1.1.
	- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	62357,4
	19738,5
	20698,8
	21920,1

	4.1.2.
	- субсидии на иные цели

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	6638,5
	6571,5
	33,5
	33,5

	4.2.
	Всего  по комплексу процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	68995,9
	26310,0
	20732,3
	21953,6

	5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования

«Велижский район»

	25.1.
	Обеспечение деятельности отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район», в том числе:

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	-
	-
	-
	-

	5.1.1.
	- расходы на выплату по оплате труда работников органов местного самоуправления

	4310,4
	1436,8
	1436,8
	1436,8

	5.1.2.
	- расходы на содержание работников органов местного самоуправления

	9,0
	9,0
	0
	0

	5.1.3.
	- расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных казенных учреждений

	34116,0
	11372,0
	11372,0
	11372,0

	5.1.4.
	- закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

	246,5
	246,5
	0
	0

	5.2.
	Всего по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение деятельности отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования

«Велижский район»

	38681,9
	13064,3
	12808,8
	12808,8

	Итого по муниципальной программе

	155998,8
	55749,0
	49092,9
	51156,9

.»
1.6.  приложение 1 к программе изложить в следующей редакции:
Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие культуры и туризма

в муниципальном образовании

«Велижский район»

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

	Наименование показателя
	единица измерения
	Базовое значение показателя  в 2023 году
	Планируемое значение показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	21
	               2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Комплекс процессных мероприятий

«Музейная деятельность»

	1.1.
	Количество посетителей
	чел.
	5360
	5360
	5360
	5360

	1.2.
	Количество музейных предметов (собранных, учтенных и переданных на хранение)
	ед.
	185
	185
	200
	200

	2. Комплекс процессных мероприятий

«Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры»

	2.1.
	Количество обучающихся в учреждениях дополнительного образования детей в сфере культуры
	ед.
	170
	170
	170
	170

	2.2.
	Рост личностных достижений учащихся
	ед.
	15
	15
	17
	17

	3.
Комплекс процессных мероприятий

«Организация библиотечного обслуживания населения»

	3.1.
	Количество зарегистрированных пользователей
	чел.
	6800
	6800
	6800
	6800

	3.2.
	Количество посещений
	чел.
	84263
	84263
	84263
	84263

	3.3.
	Количество выданных экземпляров библиотечного фонда
	ед.
	164596
	164596
	164596
	164596

	3.4.
	Поступление книжного фонда
	ед.
	1500
	1500
	1500
	1500

	4. «Комплекс процессных мероприятий

«Развитие культурно-досуговой деятельности»

	4.1.
	Количество культурно-досуговых мероприятий
	ед.
	3490
	3490
	3490
	3490

	4.2.
	Количество лиц, принявших участие в проведенных мероприятиях
	чел.
	125935
	125935
	125935
	125935

	4.3.
	Удовлетворенность населения
	%
	100
	100
	100
	100

	5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования

«Велижский район»

	5.1.
	Обеспеченность деятельности отдела
	%
	100
	100
	100
	100

1.7.  приложение 2 к программе изложить в следующей редакции:
Приложение 2

к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма

в муниципальном образовании «Велижский район»

ПЛАН

реализации муниципальной  программы на  2023-2026 годы

 «Развитие культуры и туризма  в муниципальном образовании «Велижский район»

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год

 и плановый период

	всего
	2023г.
	2024г.
	2025 г.
	2026 г.
	2023г.
	2024г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: «Создание социально-экономических условий для развития культуры и туризма на территории муниципального образования «Велижский район»

	Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы

1.  Комплекс процессных мероприятий «Музейная деятельность»

	Цель: Обеспечение прав граждан РФ и иностранных граждан на  доступ к культурным ценностям и участие в культурной жизни  посредством предоставления услуг по обеспечению доступа населения к музейным ценностям, в том числе обеспечению сохранности музейных фондов

	1.1.
	Количество посетителей музея (чел.)
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ве-лижский районный историко-краеведческий музей»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	5360
	5360
	5360
	5360

	1.2.
	Количество музейных предметов (собранных, учтенных и переданных на хранение) (ед.)

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	185
	200
	200
	200

	1.3.
	Обеспечение доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам, в том числе обеспечение сохранности культурных ценностей муниципальным бюджетным учреждением культуры «Велижский районный историко-краеведческий музей», в том числе:

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	6970,7
	1474,5
	1786,8
	1800,7
	1908,7
	х
	х
	х
	х

	- субсидии на иные цели (оплата коммунальных услуг, уплата налога)

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	991,6
	383,4
	604,2
	2,0
	2,0
	х
	х
	х
	х

	- доход от основных видов уставной деятельности

	внебюджет
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	Всего по комплексу процессных мероприятий «Музейная деятельность»

	7977,3
	1872,9
	2391,0
	1802,7
	1910,7
	х
	х
	х
	х

	2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры»

	2.1.
	Количество обучающихся в учреждениях дополнительного образования детей в сфере культуры (чел.)
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Велижская детская школа искусств»

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	170
	170
	170
	170

	2.2.
	Рост личностных достижений учащихся (чел.)

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	15
	17
	17

	17

	2.3.
	Предоставление дополнительного образования в сфере культуры на территории муниципального образования «Велижский район» муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Велижская детская школа искусств», в том числе:

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	16741,5
	3199,8
	4309,8
	4515,1
	4716,8
	х
	х
	х
	х

	- субсидии на иные цели (оплата коммунальных услуг, уплата налога)

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	1035,1
	497,6
	537,5
	0
	0
	х
	х
	х
	х

	- доходы от оказания услуг по основной деятельности

	Внебюджет
	160,0
	160,0
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х

	Всего по комплексу процессных мероприятий «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры»

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	17936,6
	3857,4
	4847,3
	4515,1
	4716,8
	х
	х
	х
	х

	3. Комплекс процессных мероприятий «Организация библиотечного обслуживания населения»

	Цель: Создание условий для организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечного фонда библиотек района.

	3.1.
	Количество зарегистрированных пользователей библиотек (чел.)
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Велижская районная централизованная библиотечная система»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	6800
	6800
	6800
	6800

	3.2.
	Количество посещений библиотек (чел.)

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	84263
	84263
	84263
	84263

	3.3.
	Количество выданных экземпляров библиотечного фонда (ед.)

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	164596
	164596
	164596
	164596

	3.4.
	Поступление книжного фонда (ед.)

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1500
	1500
	1500
	1500

	3.5.
	Организация библиотечного обслуживания населения муниципальным бюджетным учреждением культуры «Велижская районная централизованная библиотечная система», в том числе:

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	35038,2
	7331,7
	8705,5
	9234,0
	9767,0
	х
	х
	х
	х

	- субсидии на иные цели (оплата коммунальных услуг, уплата налога)

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	818,7
	387,8
	430,9
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	Всего,

из них:

	24,4
	24,4
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	Бюджет муниципального образования  «Велижский район»

	0,2
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	Федеральный

бюджет

	20,1
	20,1

	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	-Комплектование книжных фондов

	Областной

бюджет

	4,1
	4,1

	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	-  доход от сдачи имущества в аренду

	внебюджет
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	Всего по комплексу процессных мероприятий «Организация библиотечного обслуживания населения»

	35886,3
	7748,9
	9136,4
	9234,0
	9767,0
	х
	х
	х
	х

	4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	Цель: Обеспечение прав граждан района на доступ к культурным ценностям.

	4.1.
	Количество культурно-досуговых мероприятий (ед.)
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Велижская районная централизованная клубная система
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	3490
	3490
	3490
	3490

	4.2.
	Количество лиц, принявших участие в мероприятиях (чел.)

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	125935
	125935
	125935
	125935

	4.3.
	Обеспечение жителей муниципального образования «Велижский район» услугами учреждений культуры, в том числе:

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	79177,2
	16819,8
	19738,5
	20698,8
	21920,1
	х
	х
	х
	х

	- субсидии на иные цели

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	13532,5
	6894,0
	6571,5
	33,5
	33,5
	х
	х
	х
	х

	- доход от основных видов уставной деятельности

	внебюджет
	550,0
	550,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	- благотворительные и спонсорские вклады

	внебюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	- доход от сдачи имущества в аренду

	Внебюджет

	350,0
	350,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	-доход по условным арендным платежам

	внебюджет
	140,0
	140,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	Всего по комплексу процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	93849,7
	24853,8
	26310,0
	20732,3
	21953,6
	х
	х
	х
	х

	5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район»

	5.1.
	Обеспечение деятельности отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район», в том числе:

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	- расходы на выплату по оплате труда работников органов местного самоуправления

	5592,1
	1281,7
	1436,8
	1436,8
	1436,8
	х
	х
	х
	х

	- расходы на содержание работников органов местного самоуправления

	92,5
	2,5
	90,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	- расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных казенных учреждений

	43403,3
	9287,3

	11372,0
	11372,0
	11372,0
	х
	х
	х
	х

	- закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

	481,5
	235,0
	246,5
	0,0
	0,0
	х
	х
	х
	х

	Всего по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение деятельности отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район»

	49488,4
	10806,5

	13064,3
	12808,8
	12808,8
	х
	х
	х
	х

	Итого по муниципальной программе

	205138,3
	49139,5
	55749,0
	49092,9
	51156,9
	х
	х
	х
	х

2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за ходом реализации муниципальной программы возложить на начальника отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район» В.К. Краснощекова.

	Глава муниципального образования

«Велижский район»
	Г.А. Валикова

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Велижский район»